

No. of Printed Pages : 7

BPAE-102

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2024

(ELECTIVE COURSE : PUBLIC ADMINISTRATION)

BPAE-102 : INDIAN ADMINISTRATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer the questions as per instructions
given in each Section.*

Section—I

Note : *Answer any two of the following questions in
about 500 words each. Each question carries
20 marks.*

1. Describe the basic features of the Indian Constitution.
2. Examine the role of Governor in State Administration.
3. Discuss the features of Seventy-fourth Constitutional Amendment.

C-2498/BPAE-102

P. T. O.

4. Analyse the main features of social structures and their impact on administration.

Section—II

Note : Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks.

5. Discuss the important features of administrative structure introduced by the Morley-Minto Reforms of 1909.
6. “The welfare and development content of the administration has become very prominent after Independence.” Elaborate.
7. Analyse the relationship between executive agencies and Secretariat.
8. Examine the various ways through which the legislature exercises its control over administration.
9. Discuss the different types of executive agencies.
10. Describe the functions of the District Collector.

11. Examine the forms of judicial control over administration.
12. “To make the government and administration more accountable and friendly towards citizens, necessary steps were undertaken on the basis of the Conference of Chief Ministers held on 24th May, 1997.” Comment.

Section—III

Note : Answer any **two** of the following questions in about **100** words each. Each question carries **6** marks.

13. Explain the advisory role of Union Public Service Commission.
14. Examine the problems faced by a Rural Police Station.
15. Discuss the suggested safeguards in the working of administrative tribunals.
16. Analyse the changing perspectives of the relationship between political and permanent executives.

BPAE-102

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन)

बी.पी.ए.ई.-102 : भारतीय प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

1. भारतीय संविधान की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. राज्य प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

3. चौहत्तरवें संवैधानिक संशोधन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. सामाजिक संरचनाओं की मुख्य विशेषताओं तथा प्रशासन पर उनके प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

भाग-II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।

5. मॉर्ले-मिंटो सुधार, 1909 द्वारा शुरू किये गये प्रशासनिक ढाँचे की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
6. “स्वतन्त्रता के पश्चात् प्रशासन के कल्याण और विकास का विषय बहुत प्रमुख हो गया है।” विस्तृत वर्णन कीजिए।
7. कार्यपालक एजेंसियों तथा सचिवालय के बीच सम्बन्ध का विश्लेषण कीजिए।
8. उन विभिन्न तरीकों का परीक्षण कीजिए जिनके माध्यम से विधानमण्डल प्रशासन पर नियंत्रण का प्रयोग करता है।

9. कार्यपालक एजेंसियों के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए।
10. ज़िला कलेक्टर के कार्यों का वर्णन कीजिए।
11. प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण के रूपों का परीक्षण कीजिए।
12. “सरकार और प्रशासन को नागरिकों के प्रति अधिक जवाबदेह और मैत्रीपूर्ण बनाने के लिये 24 मई, 1997 को आयोजित मुख्यमंत्रियों के सम्मेलन के आधार पर आवश्यक कदम उठाये गये थे।” टिप्पणी कीजिए।

भाग—III

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।

13. संघ लोक सेवा आयोग की सलाहकार भूमिका की व्याख्या कीजिए।
14. ग्राम पुलिस स्टेशनों द्वारा सामना की जाने वाली समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

15. प्रशासनिक प्राधिकरणों के कार्यचालन में सुझाये गये बचाव के उपायों की चर्चा कीजिए।
16. राजनीतिक और स्थायी कार्यकारियों के बीच संबंध के बदलते हुए परिदृश्य का विश्लेषण कीजिए।

× × × × × × ×